
           

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования  

«Тверской государственный технический университет» 

(ТвГТУ) 

 

 

РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА 

 Протокол № 1 

от 07.09.2022 г. 

О готовности материально-технической 

базы университета к новому учебному году 

 

 Заслушав и обсудив доклад проректора по ИР и УФИ Ф.А. Пашаева, ученый совет 

о т м е ч а е т: 

 Ректоратом университета проводится  целенаправленная работа по обеспечению и 

развитию имущественного комплекса и материально-технической базы университета. 

 В 2021-2022 учебном году все запланированные ремонтно-строительные и 

хозяйственные работы были выполнены в полном объеме. 

 Необходимо отметить работу по следующим важным направлениям: 

Капитальные и текущие ремонты: 

1. Учебный корпус: 

- проведен ремонт помещений  здания в размере более 700 кв. м., в частности, 

отремонтированы аудитории № № 316, 413, 335, 420, 422, 424, 114, 416, холл первого 

этажа, раздевалка спортзала и коридор 1 этажа; 

- в целях обеспечения антитеррористической защищенности объекта, совместно со 

Сбербанком России, запланированы работы по созданию автономной системы 

экстренного оповещения работников, обучающихся и иных лиц в учебном корпусе о 

потенциальной угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации. 

Стоимость работ составит 1,5 млн. руб.; 

  - для обеспечения пожарной безопасности, совместно с компанией ДКС запланированы 

работы по монтажу пожарной сигнализации в спортивном комплексе «Тверичанка». 
 

2. Центральный корпус:  

- проведен ремонт помещений здания и кровли площадью более  800 кв. м; 

- проведена замена устаревшего видеорегистратора на 16 каналов. 
 

3. ХТ корпус. В связи с открытием Военного учебного центра, особое внимание было 

уделено помещениям данного корпуса: 

- произведен ремонт помещений здания  площадью более  1800 кв. м  и благоустройство 

внутренней площадки под плац; 

- проводится капитальный ремонт аудиторий № № 143, 259, 317, 317а, 318, 319, 320, 322, 

ведется ремонт кровли, капитальный ремонт санузлов с 1 по 3 этаж (правая сторона); 

- в целях обеспечения безопасности помещений ВУЦ выполнены работы по монтажу и 

пуско-наладке пожарной, охранной сигнализации, а также системы видеонаблюдения. 
 

4. Лабораторный корпус: 

 - проводится капитальный ремонт мягкой кровли над спортзалом;  

- произведена замена устаревшего видеорегистратора на 16 каналов с установкой 

дополнительных видеокамер. 

 



5. Общежитие №1: 

- в целях повышения оперативности прохождения информации о пожаре запланированы 

работы по монтажу и пуско-наладке оборудования «Стрелец-мониторинг». 
 

6. Общежитие №5: 

 - произведен текущий ремонт помещений площадью более  470 кв. м;                           

 - отремонтированы комнаты № № 111, 401, 402, 426, 427, 428, 429, 432, 435, 512, 514 ; 

- в целях повышения оперативности прохождения информации о пожаре введено в 

эксплуатацию оборудование «Стрелец-мониторинг». 
 

7. Общежитие №3: 

- проводится капитальный ремонт, а именно: 

- замена балконных блоков со 2 по 9 этаж  и пожарных щитов; 

- ремонт помещений общего пользования правого крыла с 1-го по 9 этаж – 27 шт.; 

- душевых правого крыла с 1-го по 9 этаж – 27 шт.; 

- туалеты с 1-го по 9 й этаж правого крыла  в количестве 27 шт.; 

- переходов между секциями со 2-го по 9-й этаж; 

- замена оконных блоков в комнатах 8-го и 9-го этажей; 

- ремонт стояков правого крыла. 
 

8. Общежитие № 6:  

- в целях обеспечения технической защищенности объектов (территорий) общежитий № 3 

и № 6,а также обеспечения пропускного режима, установлены домофоны при входе на 

территорию общежитий с обеспечением аудио-видеосвязи с администраторами 

общежитий. 
 

9. Вычислительный центр:   

- проведен большой объем ремонтных работ помещений для кафедры Программного 

обеспечения (11 аудиторий и коридор 1-го и 2-го этажей); 

- проводится ремонт лестничных маршей. 
 

Службой главного механика и главного энергетика выполнен большой объем работ 

по подготовке жизнеобеспечения всех объектов университета к новому учебному году 

(водоснабжение, электроснабжение, газоснабжение, канализация и др.). 

Для обеспечения комфортных условий проживания студентов в общежитиях 

проводилась и проводится определенная работа. Приобретен мягкий инвентарь, мебель. 

Проводилась обработка и дезинфекция помещений. 

Планомерно проводится работа по изготовлению мебели для студенческих 

общежитий, учебных аудиторий и преподавательских: изготовлено более 800 шт. изделий: 

столов, шкафов, тумбочек и др.  

Для поддержания объектов в надлежащем состоянии осуществлялись общехозяйственные 

работы: 

• закупка и снабжение подразделений необходимыми материалами; 

• неоднократно организовывались субботники,  проводились хозяйственные 

работы по уборке закрепленных территорий и корпусов. 

Планомерно велась работа по разработке и обновлению нормативно-

распорядительной документации по обеспечению антитеррористической защищенности и 

пожарной безопасности объектов (территорий) университета, в том числе  на октябрь-

декабрь текущего года запланировано проведение мероприятий по актуализации 

паспортов безопасности объектов (территорий). Учебные корпуса и общежития 

обеспечены нормативным количеством противопожарного оборудования. Приобретены 

средства защиты органов дыхания для персонала дежурных смен КПП объектов 

университета. В июне текущего года подразделения университета провели совместные 

учения по противопожарной безопасности. 



На проведение строительных, электромонтажных и сантехнических работ, 

приобретение мебели, мягкого инвентаря для общежитий, ГСМ, автозапчастей, монтажно 

– пуско-наладочных работ, охраны и содержания объектов, вывоза мусора (ТБО) 

потребовалось более 67 млн. рублей. 

В сложившейся в течение учебного года обстановке пандемии коронавируса и для 

профилактики заболевания (Covid -19), руководствуясь приказом Минобрнауки РФ от 

14.03.2020 г. № 397 и рекомендациями Роспотребнадзора от 29.07.2020 года, были 

проведены следующие мероприятия: 

- закуплены антисептики и дезинфицирующие средства; 

- проведены четыре потока вакцинации сотрудников и членов их семей от 

коронавирусной инфекции и планируется продолжить эту работу. 

В июне были проведены мероприятия по диспансеризации сотрудников 

университета. 

Для развития имущественного комплекса и материально-технической базы 

университета разработана и принята целевая программа «Развитие имущественного 

комплекса университета на 2019-2023 годы». Реализация этой программы должна быть 

продолжена в течение текущего учебного года. 

Ученый совет р е ш и л: 

1. Принять информацию проректора Пашаева Ф. А. к сведению. 

2. Положительно оценить деятельность подразделений университета, подчиненных 

проректору Пашаеву Ф. А. 

3.  В течение текущего учебного года продолжить выполнение ремонтных работ по 

университетской целевой программе (ответственный – проректор  Пашаев Ф.А., срок 

исполнения - до 31.08.2023 г) 

4. Для улучшения жилищно-бытовых условий студентов и сотрудников продолжить 

работу по изготовлению мебели для общежитий и учебных корпусов  (ответственные –  

проректор Пашаев Ф.А., начальник УОМ Юдин В.В., срок исполнения – до 31.08.2023г.). 

5. Для обеспечения качественного учебного процесса организовать приобретение 

строительных, противопожарных, сантехнических, электротехнических материалов и 

материалов для изготовления мебели (ответственный – проректор Пашаев Ф. А., срок 

исполнения – в течение 2022-2023 учебного года). 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на проректора по ИР и 

УФИ Пашаева Ф. А. 

 

 

 

Председатель Ученого совета университета    А.В. Твардовский 

 

 

Ученый секретарь        А.Н. Болотов 

 


